
Proposta n. 2711 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2440/2023 
 

Oggetto: ID. 4570 - SERVIZI INVERNALI ANNI 2023-2024 SULLA RETE STRADALE 
PROVINCIALE. CUI 80007350103202300003. PROCEDURA APERTA. 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 31. 

 
In data 27/10/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii. 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”; 
 
Premesso che la  Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 del Decreto-
Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come modificato dalle Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed Accordi Quadro; 
 
Vista la determinazione a contrarre e di approvazione dello schema del bando di gara del 15 giugno 2023, n. 
1356, divenuta esecutiva in data 20/06/2023, con cui la Direzione Territorio e Mobilità – Servizio 
Amministrazione territori e trasporti ha approvato l’avvio della procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento del “Servizi invernali sulla rete stradale provinciale. CUI 80007350103202300003”; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2352 del 18/10/2023 di aggiudicazione 
dei n. 37 dei n. 46 lotti per i servizi invernali anni 2023-2024 sulla rete stradale provinciale, tranne che per la 
sospensione del lotto n. 31 con aggiudicatario l’operatore EDIL FB  SNC, per i quali le verifiche erano ancora 
in corso; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito il documento di comprova delle relative 
dichiarazioni rese in fase aggiudicazione; 
 
Atteso che la suddetta documentazione è stata esaminata dal Responsabile del Procedimento, e che detto 
esame ha dato esito positivo in ordine alla sussistenza dei requisiti generali ex art. 80 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 in capo all’operatore economico EDIL FB  SNC; 

copia informatica per consultazione

In pubblicazione dal 27/10/2023



Proposta n. 2711 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 
Ritenuto di adottare un provvedimento espresso in tal senso, essendosi verificata la condizione di efficacia 
dell’esito positivo delle verifiche; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’aggiudicazione del lotto n. 31 del servizio in argomento, al suddetto 
operatore economico, nello specifico: 

Lotto 31 9844425481 EDIL FB SNC 0,01 unico offerente 

 
Dato atto che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione all’aggiudicatario, ai 
sensi dell’art. 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Preso atto che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 1356, sono stati nominati Responsabile del 
Procedimento per gli affidamenti dei servizi in parola l’ing. Marco Ravera, e Direttori dell’Esecuzione dei 
Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova 
competenti in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 

- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente, ambiti da 1 a 22; 
- Geom. Gino Delucchi - Zona Centro, ambiti da 23 a 32; 
- Ing. Marco Ravera - Zona Levante, ambiti da  33 a 46; 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 
 

DISPONE 
 
 
Per i motivi in premessa specificati:  
1. di dichiarare l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale in capo 

all’operatore EDIL FB  SNC, aggiudicatario del lotto n. 31 del servizio in argomento; 

2. di dichiarare l’efficacia della suddetta aggiudicazione in ragione dell’esito positivo delle verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 

  
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2711 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

4. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova; 

 
5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stato nominato l’ing. Marco Ravera, e Direttori 

dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 

- Ing. Marco Ravera - Zona Levante, 
- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente,  
- Geom. Gino Delucchi - Zona Centro;  

 
6. di dare mandato all’Ufficio Soggetto aggregatore affinché provveda alle comunicazioni previste nei 

confronti del soggetto individuato ai sensi degli articoli 29 e 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


